新约概论  第六课 – 使徒行传

（一）使徒行传概论
· 作者：路加
· 目的及主旨： 描述了初期教会如何靠着圣灵的工作将救恩从犹太民族传到外邦
· 关键字：圣灵，见证
· 钥节：但圣灵降临在你们身上，你们就必得着能力。并要在耶路撒冷，犹太全地，和撒玛利亚，直到地极，作我的见证。1:8

（二）读使徒行传时注意的重点
· 福音书与使徒书信之间的桥梁
· 福音被传开的路线
· 特别强调圣灵的工作
· 路加福音与使徒行传中神的救恩以不同的方式临到被marginalized的人群
· 神所要做的事人无法阻挡
· 长篇幅的彼得/司提反/保罗的讲道

（三)  使徒行传大纲
· 简单大纲：    1-12章  彼得的见证/事工
13-28章 保罗的见证/事工
· 详细大纲：    1-7章  耶路撒冷的见证
8-12章 犹太全地/撒玛利亚的见证
13-28章 地极之见证
* 13-14章 保罗第一次旅行布道
* 15-18:22 保罗第二次旅行布道
* 18:23-21:16 保罗第三次旅行布道
* 21:17-28章 保罗被审/监禁 去到罗马

（四）教会的形成
· 在福音书中，“教会”只出现过三次 （马太 16，马太18）
· 五旬节教会的成立 （第二章）
· 从犹太发展道外邦
· 记载了教会的组织，纪律，见证，传福音，教导。
[bookmark: _GoBack]

（五）思考问题
1. 使徒行传给新约中诸多的书信书提供了历史背景，当我们学习书信书时这些背景给了我们什么提示？

2. 现代北美处境“优越”的信徒会否与圣经中描述那面临重重困难的初期信徒有种脱节的感觉？

3. 许多现在所传的受人欢迎的福音与使徒行传中记载的福音有没有出入？